CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO SEXTAVADO DE 
CONCRETO DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA 
LAGOA-MG. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 229.891,90 (duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e 
noventa centavos) 

DATA/HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 06/08/2025 às 09:00h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
menor preço global 

MODO DE DISPUTA: 
aberto  

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:

[...]

empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de 
superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato. 

5.16. Critérios de aceitabilidade do preço  
5.16.1 Definição do PREÇO MÁXIMO  
5.16.1.1 Conforme a planilha orçamentária referencial, o valor máximo fixado para esta licitação é de R$ 
229.891,90 (duzentos e vinte e nove mil oitocentos e noventa e um reais e noventa centavos)  
5.15.1.2. Serão desclassificadas propostas com valores superiores ao da planilha referencial. 

6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE 
LANCES 
6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, de forma presencial, na data, horário e